4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(Пятьдесят пятое заседание Совета депутатов первого созыва)

РЕШЕНИЕ
 «___» декабря 2022 г.

                    №____
	О бюджете Яковлевского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Рассмотрев представленный администрацией Яковлевского городского округа бюджет Яковлевского городского округа (далее - бюджет городского округа) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Совет депутатов Яковлевского городского округа решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на 2023 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа в сумме 3 млрд. 016 млн. 837 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета городского округа в сумме                       3 млрд. 075 млн. 765,6 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга Яковлевского городского округа на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета городского округа в сумме                58 млн. 928,6 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на 2024 и 2025 годы:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа на 2024 год в сумме 3 млрд. 234 млн. 157,9 тыс. рублей и на 2025 год в сумме        3 млрд. 184 млн. 180 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета городского округа на 2024 год в сумме  3 млрд. 287 млн. 233,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 37 млн. рублей, и на 2025 год в сумме 3 млрд. 234 млн. 195,2 тыс. рублей,  в том числе условно утвержденные расходы в сумме 73 млн. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга Яковлевского городского округа на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей и на                      1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета городского округа на 2024 год в сумме 53 млн. 075,6 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 50 млн. 015,2 тыс. рублей.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет городского округа согласно приложению 3 к настоящему решению, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2023 год в сумме                                            1 млрд. 875 млн. 468 тыс. рублей, на 2024 год 2 млрд. 014 млн. 734,9 тыс. рублей и на 2025 год 1 млрд. 875 млн. 936 тыс. рублей.
5. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме                               131 млн. 737,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 137 млн. 268,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 143 млн. 356,2 тыс. рублей.
6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Яковлевского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа                на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5   к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Яковлевского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Муниципальные программы Яковлевского городского округа подлежат приведению в соответствие с настоящим решением до 1 апреля 2023 года.

9. Обеспечить в 2023 году первоочередное финансирование следующих расходных обязательств:

- оплату труда работников муниципальных казенных учреждений;

- публичных нормативных обязательств (социальные выплаты, компенсационные выплаты и т.д.);

- оплату жилищно-коммунальных услуг;

- субсидий автономным и бюджетным учреждениям при выполнении муниципального задания.

10. Утвердить бюджет дорожного фонда Яковлевского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

11. Установить размер резервного фонда администрации Яковлевского городского округа на 2023 год в сумме 3 млн. рублей, на 2024 год в сумме          3 млн. рублей и на 2025 год в сумме 3 млн. рублей.

12.Установить, что в 2023 году в соответствии со статьёй 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат:

1) определённые решением Совета депутатов Яковлевского городского округа о бюджете Яковлевского городского округа средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, соглашений, договоров, источником финансового обеспечения исполнения которых являются предоставляемые из бюджета городского округа средства, к которым не могут быть авансы и расчёты:
по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей;
по договорам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей муниципальными бюджетными или автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в финансовом органе Яковлевского городского округа, за счёт средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2) казначейское сопровождение средств, определённых в соответствии с подпунктом 1 пункта 14 настоящего решения, осуществляется финансовым органом Яковлевского городского округа или Федеральным казначейством при осуществлении им отдельных функций финансового органа Яковлевского городского округа.
13. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа без внесения изменений в настоящее решение:

- на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня софинансирования расходных обязательств Яковлевского городского округа в случае принятия областными органами власти решений по предоставлению субсидий;

- увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа в соответствии с действующим законодательством.
14.Установить, что остатки средств бюджета Яковлевского городского округа на начало текущего финансового года, за исключением остатков средств дорожного фонда Яковлевского городского округа и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Яковлевского городского округа в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, остатков безвозмездных поступлений от государственной корпорации – Фонда содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства, в объёме до 100 процентов могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета городского округа, на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчётном финансовом году в объёме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, и на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчётном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объёме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на казанные цели.

15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

16. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа по бюджету, финансам и налоговой политике (Нефедов М.Н.).
Председатель Совета депутатов

Яковлевского городского округа

                              С.Я. Рожкова